THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 1187/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 12 năm 1956

Sign In

THÔNG TƯ
CỦA THỦ TƯỚNG PHỦ SỐ 1187/TTG, NGÀY 22-12-1956 VỀ VIỆC

BAN HÀNH KẾ HOẠCH SỬA CHỮA SAI LẦM TRONG CÁC CUỘC

PHÁT ĐỘNG QUẦN CHÚNG Ở CÁC XÍ NGHIỆP, CÔNG TRƯỜNG,

NÔNG TRƯỜNG

Kính gửi: Các Uỷ ban hành chính liên khu, khu, thành, tỉnh.

Để thi hành nghị quyết của Hội đồng Chính phủ họp kỳ tháng 10 về việc sửa chữa sai lầm

trong phát động quần chúng chỉnh đốn tổ chức ở các xí nghiệp, công trường, nông trường,

Thủ tướng phủ thảo bản kế hoạch sửa chữa sai lầm gửi kèm đây.

Các Uỷ ban hành chính liên khu, khu, thành, tỉnh cần nghiên cứu kỹ kế hoạch của Thủ tướng

phủ để định kế hoạch thực hiện trong địa phương mình.

Các Bộ Nông lâm, Bộ Công nghiệp, Bộ Giao thông và bưu điện, Bộ Thuỷ lợi và kiến trúc,Bộ

Lao động, Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ, Tổng liên đoàn lao động Việt Nam cần phối hợp với ủy

ban hành chính địa phương để thực hiện kế hoạch sửa chữa sai lầm

Những sai lầm trong phát động quần chúng chỉnh đốn tổ chức đã làm cho một số cán bộ và

công nhân bị đau khổ về tinh thần và thiệt thòi về quyền lợi vật chất, do đó ảnh hưởng không

tốt đến việc thực hiện kế hoạch Nhà nước.

Vì vậy các Uỷ ban và các Bộ sở quan cần thi hành chu đáo, khẩn trương và thận trọng kế

hoạch này để hàn gắn những tổn thất vừa qua nhằm ổn định tình hình, củng cố đoàn kết nội

bộ, đẩy mạnh sản xuất, góp phần vào việc khôi phục kinh tế, củng cố miền Bắc và đấu tranh

thực hiện thống nhất nước nhà. Trong khi thi hành gặp khó khăn gì và kết quả thế nào, cần

báo cáo kịp thời về Thủ tướng phủ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1048

Kế hoạch này phổ biến đến cấp tỉnh và đến các ban quản đốc xí nghiệp, nông trường, công

trường ở những nơi đã xảy ra sai lầm trong cuộc phát động quần chúng chỉnh đốn tổ chức vừa

qua.

KẾ HOẠCH SỬA CHỮA SAI LẦM TRONG CÁC CUỘC PHÁT ĐỘNG QUẦN CHÚNG Ở CÁC XÍ NGHIỆP, CỒNG

TRƯỜNG, NÔNG TRƯỜNG

I- NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH

Từ tháng 9-1955 đến tháng 7-1956, ở khu 4, một số tỉnh Việt Bắc và Khu 3, Hà Nội, đã tiến

hành phát động quần chúng chỉnh đốn tổ chức ở một số xí nghiệp, công trường và nông

trường. Đồng thời một số xí nghiệp, công trường, nông trường khác tuy không tiến hành phát

động quần chúng chỉnh đốn tổ chức, nhưng vì có những vụ hiềm nghi phá hoại cho nên cũng

đã xảy ra những vụ danh dịch và cũng phạm sai lầm.

Việc phát động quần chúng chỉnh đốn tổ chức ở các nơi nói trên đã làm cho nội bộ công nhân

mất đoàn kết, sản xuất giảm sút, các quyền tự do dân chủ của quần chúng bị vi phạm, một số

cán bộ, công nhân bị quy lầm là phản động, thậm chí có những người bị bắt giam, hoặc đã bị

xử trí oan; uy tín của các cấp lãnh đạo bị giảm sút. Ở những nới có anh em miền Nam, và bộ

đội phục viên công tác, thì việc phát động quần chúng chỉnh đốn tổ chức cũng đã làm cho một

số anh em miền Nam bị thiệt thòi về quyền lợi vật chất và tinh thần.

Đi đôi với những sai lầm trong phát động quần chúng chỉnh đốn tổ chức, việc thi hành chế độ

lao động ở các xí nghiệp, công trường nhất là các nông trường có nhiều thiếu sót, do đó đời

sống của anh chị em gặp nhiều khó khăn, sinh ra kém hăng hái và phấn khởi sản xuất.

Những sai lầm kể trên là do:

1. Chủ trương phát động quần chúng chỉnh đốn tổ chức ở các xí nghiệp, công trường và nông

trường rập khuôn theo nội dung, phương châm và phương pháp phát động quần chúng cải

cảch ruộng đất là không đúng.

2. Việc chỉ đạo thực hiện không chặt chẽ, đã áp dụng những kinh nghiệm sai của cải cách

ruộng đất vào phát động quần chúng chỉnh đốn tổ chức ở các xí nghiệp, công trường, nông

trường.

Về phần lãnh đạo, Thủ tướng phủ và các Bộ khi biết được có những sai lầm nói trên, đã

không tổ chức việc kiểm tra cho chu đáo để nắm tình hình và không kiên quyết đình chỉ kịp

thời.

II- MỘT VÀI ĐẶC ĐIỂM VỀ TÌNH HÌNH CÁC XÍ NGHIỆP,

NÔNG TRƯỜNG, CÔNG TRƯỜNG

Xí nghiệp, nông trường, công trườnglà những cơ sở quốc doanh trong đó không có những giai

cấp đối địch. Thành phần trong các xí nghiệp, nông trường, công trường bao gồm phần lớn là

cán bộ, bộ đội phục viên và anh chi em miền Nam. Hiện nay, công nhân đang đòi hỏi giải

quyết gấp những sai lầm

Việc sửa chữa sai lầm tiến hành trong lúc các chế độ lao động, các chính sách đối với anh chi

em miền Nam và bộ đội phục viên không được thi hành đầy đủ, do đó trong khi sửa chữa sai

lầm, phải đồng thời thực hiện các chế độ và chính sách đã ban hành để cải thiện dần đời sống

của công nhân.

Xí nghiệp, công trường, nông trường một mặt chịu sự chỉ đạo của các ngành chuyên môn về

quản lý sản xuất, chế độ lao động, tài chính...; mặt khác chịu sự lãnh đạo của Uỷ ban địa

phương.

Do đó việc sửa chữa phải do các địa phương và các ngành phối hợp tiến hành dưới sự chỉ đạo

của Thủ tướng phủ.

Những khó khăn trong khi tiến hành sửa chữa sai lầm:

- Nội bộ công nhân ở các xí nghiệp, nông trường, công trườngđã phát động quần chúng chỉnh

đốn tổ chức, hiện nay kém đoàn kết.

- Đời sống công nhân thiếu thốn, khổ cực.

- Công tác sửa chữa sai lầm khó khăn phức tạp; uy tín của các cấp, nhất là một số khu, tỉnh

giảm sút; một số cán bộ chưa nhận định đúng mức những sai lầm nghiêm trọng trong phát

động quần chúng chỉnh đốn tổ chức để quyết tâm sửa chữa sai lầm.

Song bên cạnh những khó khăn, ta cũng có những thuận lợi:

- Giai cấp công nhân và cán bộ ta tốt, có truyền thống đấu tranh gian khổ và anh dũng, sẵn

sàng vượt qua mọi khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ.

- Đảng và Chính phủ đã nhận rõ sai lầm và kiên quyết sửa chữa sai lầm.

- Cán bộ và công nhân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Chính phủ và mong đợi sửa

chữa sai lầm.

III- YÊU CẦU VÀ PHƯƠNG CHÂM SỬA CHỮA

Yêu cầu:

1. Ổn định tư tưởng cán bộ và công nhân, đoàn kết cán bộ, đoàn kết công nhân, đoàn kết cũ

mới, đoàn kết Bắc Nam. Giải quyết quyền lợi chính trị và quyền lợi vật chất cho những người

bị xử trí sai, trước hết là trả lại quyền lợi chính trị; khôi phục mọi mặt sinh hoạt bình thường

trong xí nghiệp, công trường và nông trường.

2. Bước đầu, củng cố các tổ chức, mở rộng sinh hoạt dân chủ trong các cơ sở quốc doanh, đi

đôi với tăng cường giáo dục về kỷ luật lao động tự giác.

3. Kết hợp thực hiện các chế độ lao động đã ban hành và các chính sách đối vứi anh chị em

miền Nam và bộ đội phục viên; kết hợp đẩy mạnh sản xuất để hoàn thành kế hoạch Nhà nước

năm 1956 và chuẩn bị thực hiện kế hoạch năm 1957.

Phương châm sửa chữa:

1. Kiên quyết, khẩn trương, đồng thời phải kiên nhẫn, thận trọng, có kế hoạch, có lãnh đạo

chặt chẽ.

2. Phải lấy việc giáo dục tư tưởng làm cơ sở để sửa chữa sai lầm. Muốn thế phải mở rộng dân

chủ, thực hiện phê bình và tự phê bình, kết hợp với việc giáo dục ý thức trách nhiệm sửa chữa

sai lầm cho quần chúng.

3. Sửa chữa sai lầm phải do Uỷ ban hành chính khu, tỉnh phụ trách là chủ yếu; các ngành có

liên quan phải có kế hoạch phối hợp với các địa phương để sửa chữa sai lầm.

4. Trên cơ sở kiện toàn các tổ chức, dựa vào các tổ chức đó và công nhân mà tiến hành sửa

chữa sai lầm. Cán bộ do cấp trên phái xuống giúp đỡ sửa sai, phải tránh bao biện làm thay.